
 
 

 
 

Ufficio Concorsi Personale Tecnico Amministrativo Bibliotecario – Via S. Antonio 12 – 20122 Milano 

 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

SETTORE CONCORSI/DF-MR/SL 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge n. 168/1989; 
VISTA la Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii. e il relativo regolamento di Ateneo di attuazione; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001;  
RICHIAMATO il Regolamento sui procedimenti di selezione per l’accesso ai ruoli del personale tecnico-

amministrativo, emanato con D.R. n. 5949/2012; 
VISTA la Determina Direttoriale n. 7731/2022, con la quale è stato indetto il concorso pubblico codice 

22165 per il reclutamento di n. 1 unità di personale di categoria EP, posizione economica EP1 - 
Area Amministrativa-Gestionale, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato presso 
la Direzione Segreterie Studenti e Diritto allo Studio, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Concorsi 
ed Esami n. 47 del 14/06/2022; 

RICORDATO che con Determina Direttoriale n. 14243/2023 sono state annullate le prove scritte del concorso 
di cui sopra, essendo stati riscontrati vizi procedurali gravi e comunque tali da non garantire la 
regolarità degli atti del concorso sotto i profili della legittimità, imparzialità e parità di 
trattamento; 

PRECISATO che i vizi procedurali riscontrati – determinati da una errata numerazione delle prove d’esame da 
parte della Commissione nominata dal Direttore Generale – hanno comportato la necessità di una 
verifica legale della regolarità degli atti, che per la sua delicatezza e complessità ha richiesto un 
iter istruttorio aggravato, anche nelle tempistiche; 

PRESO ATTO  che per le ragioni di cui sopra l’Amministrazione ha orientato le proprie decisioni alla massima 
tutela dell’interesse pubblico, nonché alla legittimità, trasparenza, imparzialità ed equità del 
procedimento concorsuale; in tale ottica, le scelte adottate sono state previamente verificate e 
valutate con il supporto dell’Avvocatura d’Ateneo e dell’Avvocatura distrettuale dello Stato; 

CONSIDERATO  inoltre che – nelle more delle opportune decisioni – l’Amministrazione ha sospeso la procedura 
concorsuale e revocato la Commissione già nominata; 

RILEVATO  che la criticità e complessità del procedimento ha oggettivamente rallentato - ed infine anche 
compromesso - la nomina in tempo utile di una nuova Commissione che rinnovasse le operazioni 
concorsuali; 

PRESO ATTO  quindi che, dopo 22 mesi dalla pubblicazione del bando di concorso, la procedura risulta non 
ancora espletata; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/01/2024, con la quale è stato assegnato – tra 
gli altri – un ulteriore posto di categoria EP dell’Area Amministrativa-Gestionale alla Direzione 
Segreterie Studenti e Diritto allo Studio; 

VALUTATO che sussistono quindi oggi le condizioni per la pubblicazione di un nuovo bando di concorso che 
preveda non 1, ma 2 posti per la medesima struttura;  

CONSIDERATO che la revoca di un bando di concorso pubblico – ove sussistano motivate ragioni, come nel caso di 
specie - rientra nei normali e ampi poteri discrezionali della pubblica amministrazione; per effetto 
del consolidato orientamento giurisprudenziale il provvedimento può essere adottato in presenza 
di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale 
rendendone evidente l’inopportunità; 

RILEVATO che la revoca del sopracitato bando in essere consentirebbe la pubblicazione di un unico nuovo 
bando da n. 2 unità di personale, che meglio risponderebbe ai principi di economia, efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa e che eviterebbe la dispersione delle candidature; 

DATO ATTO della prevalenza di detto interesse pubblico rispetto alla conservazione della procedura, avuto 
anche riguardo al fatto che non vi è pregiudizio per i/le candidati/e, che si troverebbero in ogni 
caso a dover sostenere nuovamente le prove senza certezza di esito positivo; 

RITENUTO quindi opportuno procedere alla revoca in via di autotutela del citato bando di concorso ai sensi 
dell’art. 21quinquies della Legge n. 241/1990; 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di revoca ai sensi del sopracitato art. 21quinquies 
della Legge n. 241/1990 effettuata dal RUP in data 12/02/2024; 

VISTA la nota trasmessa in data 21/02/2024 da FLC CGIL Milano in rappresentanza di uni/a dei/lle 
candidati/e (ns. protocollo in entrata 20323/24), nella quale si chiede di procedere alla nomina di 
una nuova Commissione che consenta di espletare il concorso codice 22165 di cui sopra; 

VISTA la nota di riscontro trasmessa in data 08/04/2024 dal RUP, nella quale si ribadisce come la 
decisione di revocare gli atti del citato concorso codice 22165 e di bandire un nuovo concorso con 



 
 

 
 

Ufficio Concorsi Personale Tecnico Amministrativo Bibliotecario – Via S. Antonio 12 – 20122 Milano 

 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

le richiamate caratteristiche risulti la più adeguata a dare attuazione al principio del buon 
andamento della Pubblica Amministrazione, di cui sono corollari i canoni di efficacia, efficienza 
ed economicità; 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto esposto in premessa, da considerarsi parte integrante del presente provvedimento, è revocato in 
autotutela il bando di concorso pubblico codice 22165. 

 
Direttore Generale 
Dott. Roberto Bruno Conte 


		2024-04-22T12:57:11+0200
	Roberto Bruno Conte




